los erigeret, inde auxilium petens, ipsis dicebat oculis in
 caelo super solem crucis signum e luce adornatum, &
 cōstructum, ac scripturā additā se uidiſſe, sic dicentem.
 ΕΝ ΤΟΥΤΩ ΒΙΨΧ .i. HOC VINCE. Id quoq; a toto
 exercitu admirabundo, & stupenti visum affirmabat.
 Quo miraculo attonitus, & cogitabundus, quum de ea
 quod viderat, plurima in animo volueret, eum nox ap-
 prehendit, in qua dormienti sibi Christum vna cum
 crucis symbolo, quod in caelo viderat, apparuisse, ac p-
 cepisse dicebat, vt signum sibi iuxta formam eius, quod
 in caelo viderat, compararet, illoq; contra hostium exer-
 citus vexilli & signi loco vteretur. Hoc ab Imperatore
 audiuisse se iureiurando affirmari Eusebius tradidit li.
 I. de vita Cōstantini. Mox die exorto amicis cōgregatis
 totam rem aperit, quorum consilio admonitus Christi sa-
 cerdotes ad se statim accersuit, à quibus de Christi pie-
 tate, doctrina, & religione, itē de signo quod sibi appa-
 ruerat, adamussim instructus ē. Illi. n. de deo patre, ac fi-
 lio suo, de causis aduentus eius in carnē, accuratissime eū
 instruxerunt: quare lætus, & de victoria iā securus, id se-
 gnum in sua frōte primum designauit, deinde artificib;
 cōuocatis, ei⁹ imaginem pinxit, pcepitq; ut auro, & la-
 pidibus pretiosis, gemmis, & margaritis, unionibusque
 exprimerent signum autem, quemadmodum ex Con-
 stantini nūmis intelligitur, sic erat  vel sic . In qui-
 bus in eius rei memoriā circa id signum scriptum est
 HOC SIGNO VICTOR ERIS. Illud porrò mili-
 taribus vexillis, & signis apposuit, ac præcipuum totius
 imperij, & exercitus vexillum, quod labarum dicunt, in
 speciē dominicæ crucis adaptauit. Quo salutaris signo

MINUS

munitis ad bellum civile separabat. Superatis autem Alpibus, firmissima propinuarum urbium praesidia expugnavit. Triplici deinde praelio Maxentij copiis profligatis, Italiam omnem pristinae maiestati asseruit. Quum autem ad Urbem venisset, in qua se toties victus tyrannus concluserat, castra in pratis. Quinctijs iuxta pontem Milvium e regione Urbis locavit. Contra quem quum alio ponte nassibus super Tiberim paulo supra pontem Milvium de industria dolose facto Maxentius exisset, atque pugna incobata fugam simulans in Urbe reverteretur, per eundem pontem cum non sine diuina uirtute laxatis tabularum fibulis, nexibusque resolutis, in dolum quem Constantino parauerat, ipse incidit. Tiberis enim gurgitibus cum plerisque suorum satellitum absortus est, corpusque thoracis pondere limo fixum, vix tandem reperiri potuit: atque ita Dei virtute, & salutaris signi opera Constantinus citra civilem sanguinem, quod semper optauerat, egregia victoria potitus, Urbem Romanam a saeuissima atque immani tyrannide liberavit, Italiamque atque Africam suo adiunxit imperio. Statim autem ubi Urbem triumphans ingressus est, faustis acclamationibus S. P. Q. R. exceptus, qui a crudeli tyrannide liberati paulum respirare coeperant, in curiam venit, omnesque oratione habita bono animo ut essent imperavit. Tum deo liberatori gratias agens, imaginum quas sibi senatus triumphales erexerat, dexteris, crucis signum figi iussit, & media Urbe salutare hoc signum erecto tropheo locavit, omnibusque locis sic inscripsit: SALVTARI HOC SIGNO IMPERIVM ROMANVM CVSTODITVR. Confestim etiam sublimem in Crucis formam